Nel dispiegare il suo pensiero san Tommaso non mostra alcun'ombra di incoerenza. Anche quando compone la *Summa Theologiae* egli ne organizza

il piano teo-centricamente: tutto vi espone a partire da Dio e in riferimento a Dio. Ne consegue, come è stato detto, che “Cristo, nella sua economia e natura rivelatrice viene come scavalcato”.³⁹ Cristo entra certo in questo piano, ma vi entra secondo quel dinamismo definito dalla circolarità dell'*exitus-reditus* e solo in quanto *secundum quod homo, via nobis tendendi in Deum*.⁴⁰ Cristo è via in quanto possiede una natura umana ed è meta solamente in quanto è persona divina. San Tommaso spinge la sua consequenzialità sino a sostenere che Cristo è via non solo per noi, ma perfino per se stesso, cioè per la sua umanità. La stessa umanità di Cristo ha bisogno, infatti, di giungere alla verità ed alla vita: *Sic ergo Christus, qui nobis est via, etiam sibi ipsi, idest carni, factus est via, ut ad veritatem et vitam iret*. Si può così dire di Cristo: *ipse per seipsum ad seipsum vadit*.⁴¹ Modulando il detto dogmatico, che cioè incarnandosi il Verbo *quod non erat assumpsit, quod erat permansit*, san Tommaso si premura di aggiungere, sempre a proposito del testo giovanneo, che il Verbo, *non relinquens quo venerat*, rimane *ubi erat*. È un pò, egli aggiunge, come se si dicesse: mentre parlo a qualcuno, la mia mente esce quasi da me, ma non mi lascia; quando taccio, in un certo senso torno a me stesso; mentre parlo a qualcuno, rimango con lui. *Sic ergo Christus, qui nobis est via – conclude san Tommaso –, etiam sibi ipsi, idest carni, factus est via, ut ad veritatem et vitam iret*.⁴²

5. Logos sarx. Gesù Cristo come l'evento personale dell'a-létheia nel mondo e nella storia

La strumentazione esegetica in suo possesso così come il suo armamentario concettuale permettono a san Tommaso di scrutare con indubbia genialità la testimonianza giovannea sulla verità identificata con Gesù Cristo. Teologo, filosofo ed anche con pari maestria esegeta del Quarto evangelo, san Tommaso sa bene che Gesù Cristo è la *manifestatio veritatis*, anzi è *ipsa veritas*. Meglio di quanto sant'Agostino sia riuscito ad intuire e dire, egli comprende e dice che Cristo non solo proclama, ma è la verità: non solo è il Verbo, ma è pure la stessa *persona veritatis*.

E, tuttavia, anche per san Tommaso, proprio come per sant'Agostino, l'eterno resta sempre la prima e l'ultima verità. Distinguendo, com'è giusto fare, il divino dall'umano, si deve sostenere, a giudizio dell'Angelico, che Gesù Cristo è verità nel mondo e nel tempo perché, e solo perché egli come Verbo di Dio è verità nell'eternità. A questo punto, con un linguaggio rahneriano, si potrebbe anche dire che, secondo san Tommaso, Gesù Cristo in tanto è verità per-noi “economica” in quanto è verità in-sé “immanente”.